lening zal er minder ruimte zijn om dividend uit te keren, de beschikbare kasstromen gaan

immers reeds via de aflossing van de interne lening terug naar de DAEB tak.

Scenario: overhevelen DAEB

Corporaties mogen indien gewenst (een deel van het) te liberaliseren bezit (bezit dat minimaal

142 WWS-punten heeft om commercieel te kunnen verhuren) overhevelen van de DAEB naar

de niet-DAEB tak. Onderstaande grafiek laat het effect zien van een overheveling van circa

7% van de DAEB woningen naar de niet-DAEB tak.

Als gevolg van de beperkte operationele kasstroom van de DAEB woningen (lagere huur i.c.m.

verhuurderheffing) en een verhoogde interne lening (de gelijke startsolvabiliteit blijft van

toepassing) komen de niet-DAEB ratio’s bij start enigszins onder druk te staan (afgezet tegen

het basisscenario). De corporatie dient dus ruimte te hebben in de financiële ratio’s van het

niet-DAEB deel bij de startpositie. Op termijn leidt, mede als gevolg van het liberaliseren van

de huren, het overhevelen van bezit in voorliggende casus tot positievere niet-DAEB ratio’s.

 -

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

  -

 5%

 10%

 15%

 20%

 25%

 30%

 35%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

IC
R

L
T

V

DAEB

LTV - Basis LTV - Looptijd ICR- Basis ICR - Looptijd

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

  -

 2%

 4%

 6%

 8%

 10%

 12%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

IC
R

L
T

V

niet-DAEB

LTV - Basis LTV - Looptijd ICR- Basis ICR - Looptijd

 -

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

  -

 5%

 10%

 15%

 20%

 25%

 30%

 35%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

IC
R

L
T

V

DAEB

LTV basis LTV overhevelen ICR basis ICR overhevelen

47 – versie 1 oktober 2015, printed 17 november 2015

Scenario: Bezit terugbrengen naar DAEB

In het kader van het handboek is voor een andere voorbeeldcorporatie doorgerekend wat het

mogelijke gevolg is van het terugbrengen van niet-DAEB bezit naar de DAEB-tak. Hierbij is

zowel rekening gehouden met een huurverlaging (huurbeleid) als met de verhuurderheffing.

Ratio hier achter is dat deze corporatie zich volledig op haar kerntaak wil richten.

Aandachtspunt hierbij is in ieder geval dat het resterende niet-DAEB vastgoed (BOG,

parkeren) lastig zelfstandig financierbaar zal zijn. Hier wordt in de volgende paragraaf verder

op ingegaan. Uit onderstaande grafieken blijkt dat de impact op de ratio’s van de DAEB tak

relatief beperkt is. De impact op de niet-DAEB ratio’s is groot omdat de financiering relatief

sterk toeneemt.

Scenario: Niet-DAEB investering na jaar 5

In de dPi worden de DAEB en niet-DAEB projecten voor de komende vijf jaar door de

corporatie opgegeven. De mogelijkheid bestaat echter dat de corporatie na deze

beschouwingsperiode een niet-DAEB project wil starten. In onderstaande grafiek wordt het

effect geschetst van een niet-DAEB investering in 2021, waarbij de omvang van het

ingerekende niet-DAEB project 10% van de niet-DAEB woningen bedraagt. Indien een

corporatie mogelijke niet-DAEB ambities heeft, is het van belang dit in de scenario’s door te

rekenen.

 -

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

  -

 5%

 10%

 15%

 20%

 25%

 30%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

IC
R

L
T

V

niet-DAEB

LTV basis LTV overhevelen ICR basis ICR overhevelen

 -

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

  -

 10%

 20%

 30%

 40%

 50%

 60%

 70%

 80%

 90%

 100%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

IC
R

L
T

V

DAEB

LTV - Basis LTV - Project ICR - Project ICR- Basis

 -

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

  -

 2%

 4%

 6%

 8%

 10%

 12%

 14%

 16%

 18%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

IC
R

L
T

V

niet-DAEB

LTV - Basis LTV - Project ICR- Basis ICR - Project

 1,5

 1,6

 1,7

 1,8

 1,9

 2,0

 2,1

 2,2

 2,3

 2,4

 2,5

 40%

 45%

 50%

 55%

 60%

 65%

 70%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

IC
R

L
T

V

DAEB

LTV - Basis LTV - Overhevelen
ICR- Basis ICR - Overhevelen

 -

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

 10%

 20%

 30%

 40%

 50%

 60%

 70%

 80%

 90%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

IC
R

L
T

V

niet-DAEB

LTV - Basis LTV - Overhevelen
ICR- Basis ICR - Overhevelen

48 – versie 1 oktober 2015, printed 17 november 2015

Conclusie

Op basis van de eerste analyse die wij bij enkele corporaties hebben uitgevoerd concluderen

wij de het overhevelen van bezit van DAEB naar niet-DAEB en vice versa als scenario de

grootste impact heeft op de ratio’s. De keuze om hiertoe over te gaan dient zodoende

weloverwogen te zijn.

Visie Deloitte
Wij adviseren iedere corporatie zelfstandig een basisscenario op te stellen waarin de strategie
van de corporatie verwerkt is. Vervolgens kunnen de scenario’s zoals in deze paragraaf